
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI” 
AFM-SIA-CAT-Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda 

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale: 84000780654 

e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it 

 

pagina 1 di 3 
 

 

 

Data e protocollo come da segnatura 

Ai docenti tutor dell’orientamento 

Al docente orientatore 

Ai docenti dell’IIS Cenni Marconi  

Al DSGA 

Amministrazione Trasparente 

All’Albo on line 

 

OGGETTO: Decreto nomina docenti tutor scolastici e docente orientatore ai sensi del D.M. 231 del 15 novembre 

2024. A.S. 2024-2025. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 165/2001; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 328 del 22 dicembre 2022 di adozione delle Linee guida per l’Orientamento, 

relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.”; 

VISTO l’art. 1, comma 561, della Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 63 del 5 aprile 2023 “Individuazione dei criteri di ripartizione delle risorse 

finanziarie finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico, con particolare riferimento alle attività di 

orientamento, di inclusione e di contrasto della dispersione scolastica, ivi comprese quelle volte a definire 

percorsi personalizzati per gli studenti, nonché' di quelle svolte in attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, ai sensi dell’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 231 del 15 novembre 2024 recante “Individuazione dei criteri di ripartizione e 

delle modalità di utilizzo delle risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 330, della Legge 30 dicembre 

2023, n. 213, finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico con funzioni di tutor e orientatore come 

definite dalle Linee guida per l’orientamento adottate con Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 

del 22 dicembre 2022 e assegnazione delle risorse per l’orientamento per le azioni e i moduli didattici di 

orientamento nelle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado a valere 

sul Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020”; 

VISTO in particolare l’ALLEGATO A al D.M. n. 231 del 15/11/2024 che riconosce a questo Istituto un 

finanziamento di € 21.580,16; 

VISTA la Nota M.I.M. prot. n. 8040 del 19 novembre 2024 recante “Iniziative in attuazione delle Linee guida 

sull’orientamento – a.s. 2024/2025”; 

TENUTO CONTO CHE a) le risorse finanziarie assegnate per ciascun anno scolastico sono disponibili per 

retribuire un tutor, per ciascun raggruppamento di studenti (orientativamente tra i 30 e i 50), con un compenso 

di 1.589,68 euro lordo Stato;  

     b) per il docente orientatore è previsto un compenso pari a 1.500 euro lordo Stato;  

I compensi saranno corrisposti esclusivamente previa valutazione finale dei compiti svolti, da attestarsi mediante 

timesheet, a valle del riscontro positivo in piattaforma UNICA da parte del Dirigente Scolastico. 

VISTA la delibera n. 46  del Collegio dei Docenti del 14/03/2025 (verbale n.  7 del 14/03/2025) avente ad 

oggetto “Attuazione D.M. 328/22” con la quale vengono individuati i tutor scolastici ed il docente  orientatore; 

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
96

 -
 1

7/
03

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE

mailto:SAIS06400E@istruzione.gov.it


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI” 
AFM-SIA-CAT-Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda 

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale: 84000780654 

e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it 

 

pagina 2 di 3 
 

ACQUISITA la disponibilità positiva dei docenti interessati e la documentazione attestante la formazione 

specifica; 

CONSIDERATO che tutti gli interessati si sono impegnati a conseguire l’attestato di partecipazione al percorso 

formativo propedeutico “Orientamenti” organizzato da Indire, ai sensi dell’art. 5 del D.M. n. 65/2023; 

Tutto ciò visto, considerato e premesso, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Affidamento incarico Docente Orientatore 

Viene conferito l’incarico di docente orientatore alla  prof.ssa  PATELLA ANTONELLA. 

 

Affidamento incarico Tutor 

Viene conferito l’incarico di Tutor scolastico di cui alla premessa ai seguenti docenti: 

1. Prof.ssa CONTE IDA 

2. Prof.ssa FLAMMIA DANIELA 

3. Prof.ssa MALANDRINO GIULIA 

4. Prof.ssa MONTANO CATERINA 

5. Prof. MONZO GIUSEPPE 

6. Prof. TADDEO RICCARDO 

7. Prof.ssa ROMANIELLO FRANCA 

 

Le suddette figure di Docente Tutor e di Orientatore saranno attive per gli studenti del secondo biennio e 

dell’ultimo anno, nell’a.s. 2024/25. 

In particolare sono attribuiti i seguenti compiti: 

Agli stessi sono assegnate le classi/gruppi classe come di seguito dettagliato. 

Docente coordinatore Classi assegnate N. alunni 

Prof.ssa Conte Ida 5A AFM e 5B AFM 45 

Prof.ssa Flammia Daniela 4A AFM, 4B AFM, 5A ELE e 3A ELE 48 

Prof.ssa Malandrino Giulia 5A MEC, 4A MEC e 3A MEC 44 

Prof.ssa Montano Caterina 5A MODA, 4A MODA e 3A AFM 50 

Prof. Monzo Giuseppe 5A SIA, 4A SIA e 3A SIA 49 

Prof.ssa Romaniello Franca 5A TUR, 4A TUR e 3A TUR 53 

Prof. Taddeo Riccardo 5A CAT, 4A CAT e 3A CAT 42 

 

In particolare sono attribuiti i seguenti compiti: 

Compiti  Docente Tutor  

Il docente TUTOR dovrà avere un dialogo costante con lo studente, la sua famiglia e i colleghi coinvolti 

nell’attività didattica rivolta al singolo studente, in particolare: 

1. aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-Portfolio personale e 

cioè: 

a. il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la personalizzazione; 

b. lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale progetto di vita culturale e 

professionale (Trovano in questo spazio collocazione, ad esempio, anche le competenze sviluppate a seguito 

di attività svolte nell’ambito dei progetti finanziati con fondi europei o, per gli studenti della scuola 

secondaria di secondo grado, dei percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO)); 

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
96

 -
 1

7/
03

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE

mailto:SAIS06400E@istruzione.gov.it


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI” 
AFM-SIA-CAT-Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda 

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale: 84000780654 

e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it 

 

pagina 3 di 3 
 

c. le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, soprattutto, sulle sue 

prospettive. 

d. la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun anno scolastico e 

formativo come il proprio “capolavoro". 

2. costituirsi “consigliere” delle famiglie, nei momenti di scelta dei percorsi formativi e/o delle prospettive 

professionali, anche alla luce dei dati territoriali e nazionali, delle informazioni contenute nella piattaforma 

digitale unica per l’orientamento di cui punto 10 delle Linee Guida per l’Orientamento, avvalendosi 

eventualmente del supporto della figura di cui al punto 10.2 delle medesime Linee Guida. 

3. fornire un apporto significativo, sempre in raccordo con il consiglio di classe, nella progettazione, nella 

realizzazione e nel monitoraggio dei percorsi di orientamento del curricolo verticale da attivare con la/le 

classe/i; 

4. fornire un apporto significativo, sempre in raccordo con il collegio dei docenti, nella progettazione e nel 

monitoraggio dei percorsi di orientamento da attivare nell’istituto; 

 

Compiti  Docente Orientatore: 

“A sostegno dell’orientamento, ogni istituzione scolastica, nell’ambito del proprio quadro organizzativo e 

finanziario, individua una figura che, nel gestire i dati forniti dal Ministero di cui al punto 10.1, si preoccupi di 

raffinarli e di integrarli con quelli specifici raccolti nelle differenti realtà economiche territoriali, così da metterli a 

disposizione dei docenti (in particolare dei docenti tutor), delle famiglie e degli studenti, anche nell’ottica di 

agevolare la prosecuzione del percorso di studi o l’ingresso nel mondo del lavoro. In tale contesto le istituzioni 

scolastiche favoriscono l’incontro tra le competenze degli studenti e la domanda di lavoro” (D.M n.38 del 2022 

punto10.2).  

Il docente orientatore ha il compito, quindi, di favorire le attività di orientamento per aiutare gli studenti a fare 

scelte in linea con le loro aspirazioni, potenzialità e progetti di vita, tenendo conto dei diversi percorsi di studio 

e lavoro e delle varie opportunità offerte dai territori, dal mondo produttivo e universitario.  

I compensi per le attività svolte dalle suddette figure professionali, compatibilmente con le risorse finanziarie 

effettivamente assegnate a questa istituzione scolastica e, tenuto conto di quanto indicato nella nota MIM prot. 

8040 del 19/11/2024 - Iniziative in attuazione delle Linee guida sull’orientamento – a.s. 2024/2025, sono stati 

definiti in sede di contrattazione integrativa di istituto. 

Al presente decreto seguirà lettera formale di incarico.  

 

 

                                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                 Prof. Nicola Iavarone 

          (documento firmato digitalmente) 

     

  

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
96

 -
 1

7/
03

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE

mailto:SAIS06400E@istruzione.gov.it

		2025-03-26T16:05:31+0100
	NICOLA IAVARONE




